diversas, mas que todas correspondem às operações segundo a virtude nas quais, ou na melhor dentre elas, consiste a felicidade. Portanto, somente a felicidade é o melhor, o mais desejável ou belo e o mais delectável.

L. I, Lect. 13, n.º. 9. Entra a tratar a terceira opinião, que sustentava que para a felicidade se requer bens exteriores. Primeiro, expõe em que concorda esta opinião com a verdade. Segundo, mostra o dito. Terceiro, induz uma conclusão. Diz pois, primeiro, que a terceira opinião exposta parece ser verdadeira enquanto que à felicidade lhe fazem falta bens exteriores, como se tem dito.

L. I, Lect. 13, n.º. 10. Manifesta o proposto. Há de considerar-se que alguns dos bens exteriores se requerem para a felicidade, como instrumentos que nos fazem falta para exercer as operações virtuosas, nas quais consiste a felicidade. Neste sentido, diz que é impossível ou difícil que o homem que não têm riquezas das quais pode dispor e gastar realize certas operações virtuosas. Realizamos muitas ações virtuosas por meio dos amigos, ou das riquezas, ou do poder público, por exemplo, por ser rei ou governante. Há alguns bens exteriores que fazem a certa beleza da felicidade, enquanto tornam ao homem agradável aos olhos dos demais, ponto que pertence à noção de beleza. Com relação a isto, agrega que, por ver-se alguém privado de alguns dos bens exteriores, enquanto o homem de alguma maneira é tido em menor conta aos olhos dos demais como resulta claro no caso

nobilitate, vel bona prole, aut etiam pulchritudine corporali. Non enim est omnino felix, qui est turpis specie; quia ex hoc redditur in oculis aliorum contemptibilis et despectus. Et eadem ratio est de eo qui est ignobilis, vel qui caret bona prole et aliis secundum carnem coniunctis quasi solitarius existens, quia propter omnia ista homo contemnitur. Et multo magis minus est felix si habeat pessimos filios vel amicos, quia per eos impeditur ab operatione virtutis. Et similiter etiam repugnat felicitati si aliquando habuerit bonos et mortui sunt, quia ex hoc aliqua causa tristitiae remanet in corde eius. Sic igitur videtur quod felicitas indigeat exteriori prosperitate.

[72868] L. I, Lect. 13 n. 11 *Deinde cum dicit: unde in idem etc., infert conclusionem ex dictis. Quia enim felicitas principaliter consistit in operatione virtutis, indiget tamen aliquantulum exterioribus bonis, quae dicuntur bona fortunae, quia multoties fortuito adveniunt homini vel recedunt, inde est quod quidam idem posuerunt esse bonam fortunam et felicitatem. Quidam vero dixerunt idem esse felicitatem et virtutem, ut supra dictum est.*

Lectio 14

[72869] L. I, Lect. 14 n. 1 *Unde et quaeritur et cetera. Postquam philosophus ostendit quomodo diversae opiniones concordant definitioni felicitatis suprapositae, hic inquit ex consequenti de causa felicitatis. Et primo movet*

daquele que carece de distinção de uma boa descendência, ou ainda de beleza corporal. Efetivamente, não é de todo feliz o que possui uma figura feia, pois isto se torna insignificante e se desvaloriza aos olhos dos demais. A mesma razão vale para o que tem má reputação ou origem ínfima ou para o que carece de uma boa descendência e de outros vínculos de sangue, como o que vive em solidão. Por isto, o homem é tido em menor conta. Muito menos é feliz se tem filhos ou amigos perversos porque, por isso, está impedido para a operação de (alguma) virtude. De maneira semelhante, também repugna à felicidade o fato de que os bons amigos que se tinham foram mortos porque, por isto, alguma causa de aflição fica no coração. Portanto, parece que a felicidade necessita de prosperidade exterior.

L. I, Lect. 13, n.º. 11. Infere uma conclusão. Ainda que a felicidade consiste na operação da virtude, lhe fazem falta de alguma maneira os bens exteriores, que se chamam bens da fortuna porque muitas vezes sobrevivem ou se alheiam do homem fortuitamente. Por isso, alguns disseram que a boa fortuna e a felicidade são o mesmo, como se tem dito.

L. I. Lição 14 - 1099 b 9-1100 a 5. Busca a causa da qual procede a felicidade: se é uma causa divina, humana ou fortuita.

L. I, Lect. 14, n.º. 1. Depois que o Filósofo mostrou de que modo as diversas opiniões concordam com a definição de felicidade exposta, neste momento, em consequência, se pergunta pela causa da felicidade.

quaestionem. Secundo determinat eam, ibi, siquidem igitur et cetera. Circa primum considerandum est quod necesse est felicitatem procedere, vel a causa per se et determinata, vel a causa per accidens et indeterminata, quae est fortuna. Si autem a causa determinata et per se, aut hoc erit a causa humana, aut a causa divina. A causa autem humana fit aliquid in nobis tripliciter. Uno modo addiscendo, sicut scientia. Alio modo assuescendo, sicut virtus moralis. Tertio modo exercitando, sicut militaris industria, et alia huiusmodi.

[72870] L. I, Lect. 14 n. 2 *Proponit igitur quaestionem trium membrorum: quorum primum pertinet ad causam humanam. Et hoc est quod quaerit: utrum felicitas sit aliquid discibile, sicut scientia, vel assuescibile, sicut virtus moralis, vel aliquantulum exercitabile, sicut industria artificialium operum. Secundum membrum pertinet ad causam divinam; et hoc est quod quaerit: utrum felicitas sit in nobis secundum quandam divinam particulam, id est secundum qualemcumque participationem alicuius divinorum super hominem existentium. Tertium autem membrum pertinet ad causam per accidens et indeterminatam; et hoc est quod quaerit: utrum felicitas adveniat homini propter fortunam.*

[72871] L. I, Lect. 14 n. 3 *Deinde cum dicit: si quidem igitur etc., determinat praedictam quaestionem. Et primo quasi per modum divisivum considerando — singula membra quaestionis. Secundo per rationem communem sumptam ex definitione felicitatis, ibi, manifestum est autem ex ratione et cetera. Circa*

Primeiro passa a uma questão. Segundo, a determina. Há de considerar-se que é necessário que a felicidade proceda de uma por si e determinada, ou de uma causa por acidente ou indeterminada, como a fortuna. Se a felicidade procede de uma causa determinada e por si, procederá ou de uma causa humana ou de uma causa divina. Pois bem, devido a uma causa humana algo se dá em nós de três maneiras. De um modo, por aprender como a ciência. De outro modo, por costume, como a virtude moral. De um terceiro modo, pela prática como a (destreza) militar, a habilidade e outras similares.

L. I, Lect. 14, n.º. 2. Propõe, então, esta questão de três partes. A primeira, corresponde a uma causa humana e, neste sentido, se pergunta se a felicidade é algo que pode aprender-se, como a ciência, ou adquirir-se pelo costume, como a virtude moral, ou algo de alguma maneira exercitável, como a habilidade para atividades práticas. A segunda corresponde a uma causa divina e se pergunta se a felicidade existe em nós segundo uma certa partícula divina, ou segundo qualquer participação de algum dos seres divinos que existem acima do homem. A terceira corresponde a uma causa por acidente e indeterminada e se pergunta se a felicidade advém ao homem por fortuna.

L. I, Lect. 14, n.º. 3. Determina a questão precedente. Primeiro, por modo divisivo considerando cada membro da questão. Segundo, por uma razão geral tomada da definição de felicidade. Sobre o primeiro, mostra que o mais razoável é que a felicidade exista por uma causa divina.

primum tria facit. Primo ostendit quod maxime rationabile est quod felicitas sit ex causa divina. Secundo ostendit quod tolerabile est quod sit ex causa humana, ibi, videtur autem et cetera. Tertio ostendit quod inconveniens est quod sit ex causa fortuita, ibi, si autem est ita et cetera. Dicit ergo primo, quod si aliquid aliud ex dono deorum, id est substantiarum separatarum quas antiqui deos vocabant, datur hominibus, rationabile est quod felicitas sit donum Dei supremi, quia ipsa est optimum inter bona humana. Manifestum est enim quod ad altiorem finem aliquid perducitur ab altiori virtute; sicut ad altiorem finem perducit ars militaris quam frenefactiva. Unde rationabile est quod ultimus finis, scilicet felicitas, proveniat homini ex suprema omnium virtute, scilicet Dei summi.